
diário oficial Nº 35.143  65Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254/2022, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 88/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 03/10/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/1274710 de 03/10/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 18 e ½ (dezoito e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Ma-
trícula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Santarém, Prainha, Monte Alegre, Alenquer, Óbidos, Oriximiná, 
Terra Santa, Faro, Juruti, Aveiro e Pacajá, no período de 12/10/2022 a 
30/10/2022, com o objetivo
de realizar visita técnica e manutenção dos equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 861419
PORTARIA N.º 253/2022, DE 05 DE OUTUBRO 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 89/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 03/10/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/1274822, de
03/10/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 18 e ½ (dezoito e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula 
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Santarém, Prainha, Monte Alegre, Alenquer, Óbidos, Oriximiná, 
Terra Santa, Faro, Juruti, Aveiro e Pacajá, no período de 12/10/2022 a 
30/10/2022, com o objetivo de realizar visita técnica e manutenção dos 
equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 861407

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01101

PROCESSO Nº 2022/1160526
Objeto: Contratação de empresa para FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
(CAFÉ DA MANHÃ E LANCHE DA TARDE), para os servidores e todos os 
demais envolvidos na cobertura do Círio de Nazaré 2022.
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 052/2022
Valor do Contrato: R$ 6.919,00 (seis mil novecentos e dezenove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24392150384230000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000
UGR: 650201
PI: 103EVENCIRI
Vigência/Prazo de Entrega: Os bens serão fornecidos integralmente, em 
única parcela, mediante emissão de Nota de Empenho. A entrega dos kit’s 
deverá ocorrer às 08 de outubro de 2022. Prazo limite: Madrugada (entre 
2h ou 3h a.m) do dia 09/10/2022.
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x MOREIRA GODOY COMERCIO E SERVICOS EIRELI
-EPP (CNPJ: 15.534.401-0001/07)
Data de Emissão: 04/10/2022
Data da Assinatura: 04/10/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 861448

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01074

PROCESSO Nº 2022/866244
Objeto: Aquisição de MATERIAL PARA MANUTENÇÃO PREDIAL.
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 38/2022
Valor do Contrato: R$ 7.207,04 (sete mil duzentos e sete reais e quatro 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24122129783380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000
UGR: 650201
PI: 4120008338C
Vigência/Prazo de Entrega: Em Caráter Imediato ou no máximo em 10 
(dez) dias úteis, a contar da data do recebimento da Nota de Empenho pelo 
fornecedor (item 4.1.1.1 do Edital).
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x V.B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME (CNPJ: 
17.431.302-0001/17)
Data de Emissão: 26/09/2022
Data da Assinatura: 27/09/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 861425
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE01103
PROCESSO Nº 2022/1130919

Objeto: Aquisição de CABOS DE ÁUDIO E VÍDEO para uso na montagem da 
infraestrutura que será usada no Círio 2022.
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 055/2022
Valor do Contrato: R$ 14.924,10 (quatorze mil novecentos e vinte e quatro 
reais e dez centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24392150384230000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000
UGR: 650201
PI: 103EVENCIRI
Vigência/Prazo de Entrega: Os bens serão fornecidos integralmente, em 
única parcela, mediante emissão de Nota de Empenho. A entrega dos 
bens/materiais deverá ocorrer em CARÁTER IMEDIATO após recebimento 
da Nota de Empenho.
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x V.A.DE PAIVA ELETRONICOS-ME (CNPJ: 36298127-
0001/86)
Data de Emissão: 04/10/2022
Data da Assinatura: 05/10/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 861467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 1.061/2022-GAB/PAD.  
Belém, 05 de outubro de 2022.

O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.007/2022-NDE/SEDUC, 
de 04/10/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 129/2021-GAB/PAD 
de 01/02/2021, publicada no DOE n° 34.478 de 02/02/2021, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 484/2022-GAB/PAD de 28/04/2022, publicada no DOE 
nº 34.951 de 29/04/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 


